
DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2016 
Nº 074 a Nº 130 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 14 de setembro de 2016 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 074/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 02 DE JUNHO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
012/2016, firmado com a Empresa MJ de Barros Carvalho - ME, CNPJ: 22.041.843/0001-79. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 012/2016, firmado com a Empresa MJ de Barros Carvalho - 
ME, CNPJ: 22.041.843/0001-79. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 075/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
011/2016, firmado com a Empresa Distribuidora de Gás Santa Eliza LTDA, CNPJ: 10.428.435/0001-95. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 011/2016, firmado com a Empresa Distribuidora de Gás 
Santa Eliza LTDA, CNPJ: 10.428.435/0001-95. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 076/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, considerando que o pedido de realinhamento de preços da Ata de Registro de Preços 
nº 076/2015, Pregão 019/2015, realizado pela UG 158195 ainda se encontra em análise pela Procuradoria Federal 
e o que consta no processo nº 23096.015512/16-09, 
  
RESOLVE: 
 

Art. 1º- Suspender temporariamente por 30 (trinta) dias, os efeitos da Portaria nº 059/2016, publicada no D.O.U em 
25/05/2016, Seção 1, página 18. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 077/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar o professor Lauter Silva Souto, Mat. SIAPE: 1655824, Regime de rabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de Solos e 
Nutrição de Plantas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA do CCTA/UFCG, Campus Pombal, 
com carga horária de 08 (oito) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento ao 
artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 078/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 21 a 22 de julho 
de 2016, para fins participação na 8ª reunião extraordinária conjunta, na condição de membro da Comissão 
Temática do Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC’2016, a se realizar na 
cidade de Foz do Iguaçu – PR. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 079/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 22 a 27 de agosto 
de 2016, para fins participação em reunião extraordinária conjunta, na condição de membro da Comissão 
Temática do Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC’2016, a se realizar na 
cidade de Foz do Iguaçu – PR 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 080/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE JUNHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de Administrador 
de Reembolso do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, UASG nº 158301 – CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

http://www.governoeletronico.gov.br/acoes-e-projetos/compras-governamentais/sistema-de-concessao-de-diarias-e-passagens-2013-scdp


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 081/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 13 DE JUNHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de portador de 
Cartões de Pagamento do Governo Federal de números 4984.0999.0109.9071 e 4984.0999.0109.9055 destinados 
a aquisição de passagens pelo CCTA/UFCG, UASG nº 158301. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 082/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de Fiscal de 
Contrato do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens - SCDP, UASG nº 158301 – CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 083/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.010775/16-87, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 1044543, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 10 e 11 de 
novembro de 2016, para fins participação em reunião extraordinária conjunta, na condição de membro da 
Comissão Temática do Congresso Técnico e Científico da Engenharia e da Agronomia - CONTECC’2016, a se 
realizar na cidade de Foz do Iguaçu – PR. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 084/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
014/2016, firmado com a Empresa Trivale Administração LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato nº 014/2016, firmado com a Empresa Trivale Administração 
LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

http://www.governoeletronico.gov.br/acoes-e-projetos/compras-governamentais/sistema-de-concessao-de-diarias-e-passagens-2013-scdp


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 085/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE JUNHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar a abertura de inquérito para apurar os fatos denunciados nos Processos nº 23096.020312/16-
09 e n° 23096.020313/16-76, no quais constam como envolvidos o professor Saul Barbosa Guedes, Matrícula 
SIAPE 2162231, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA do CCTA/UFCG, e o discente Tassio Almeida 
Souza, Matrícula 912140067, do curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do 
CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Inquérito destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE: 1800974, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG – 
Campus Pombal. 
 

Bruno Raniere Lins de Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE: 1194216, Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, 
do CCTA/UFCG – Campus Pombal. 
 

Roberlucia Araújo Candeia, matrícula SIAPE: 1658078, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG 
– Campus Pombal. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 086/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII e 
com o Art. 153, Inciso III, alínea “b”do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determinar a instauração de inquérito para apurar possíveis irregularidades acadêmicas, denunciadas no 
Processo nº 23096.020665/16-09, que teriam sido praticadas pela discente Rita de Cassia de Sousa Silva, 
matrícula 908210048, do curso de graduação em Engenharia Ambiental do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Inquérito destinada a apurar os fatos mencionados no Art. 1º, como segue: 
 

Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE: 1544318, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do CCTA/UFCG – Campus 
Pombal. 
 
 

Adriano Sant’Ana Silva, matrícula SIAPE: 2029442, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG – 
Campus Pombal. 
 

Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE: 2253678, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal 
desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG – 
Campus Pombal. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 087/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo na Resolução nº 03/2016, da Câmara Superior de Pós-Graduação, 
  
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria DC/CCTA/UFCG nº 032/2016, de 06 de abril de 2016. 
 

Art. 2º - Designar os Professores: Marcos Eric Barbosa Brito, matrícula SIAPE 1632588; Alfredina dos Santos 
Araújo, matrícula SIAPE 1639688; Walker Gomes de Albuquerque, matrícula SIAPE 2030882; Aline Costa 
Ferreira, matrícula SIAPE 1044543 e Jose Cleidimario Araújo Leite, matrícula SIAPE 1746619, o servidor técnico-
administrativo Décio Carvalho Lima, matrícula SIAPE: 1783345 e o discente Isidro Patrício de Almeida Neto, 
matrícula 9151030, para comporem a Comissão Eleitoral responsável pelo processo de escolha de Coordenador e 
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Agroindustriais - PPGSA, modalidades: 
profissional e acadêmico, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 088/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE: 1800974, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de executora responsável pelo cadastro 
de Convênios e Concedentes de Estágio para realização de Estágio Curricular Obrigatório e Não-obrigatório dos 
Cursos de Graduação do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, 
junto ao Sistema de Controle Acadêmico - SCA da Pró-Reitoria de Ensino. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 089/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 21 DE JUNHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Termo de 
Concessão de Uso nº 02/2016, firmado com a Empresa Hélio Vinícius Formiga Farias - ME, CNPJ: 
04.282.557/0001-13. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Termo de Concessão de Uso nº 02/2016, firmado com a Empresa Hélio 
Vinícius Formiga Farias - ME, CNPJ: 04.282.557/0001-13. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 090/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE JUNHO DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com base no Edital CCTA/UFCG n° 007, de 31 de março de 2016, referente a 
Concurso Público de Provas e Títulos e observando as disposições legais da Resolução Nº 04/2014, da Câmara 
Superior de Gestão Administrativo-Financeira da UFCG, 
 
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
 

Art. 1º - Designar os seguintes professores: D Sc. Cibelle Guimarães Silva Severo, matrícula SIAPE: 2048058; D 
Sc. Suelen Silva Figueiredo, matrícula SIAPE: 1983025 (membro titular); D Sc. Marçal Rosas Florentino Lima 
Filho, matrícula SIAPE: 2160815 (membro titular); D Sc. Valterlin da Silva Santos, matrícula SIAPE: 1784787 
(membro suplente); D Sc. Érica Cristine Medeiros Machado, matrícula SIAPE: 1652839 (membro suplente) e D Sc. 
Antônio Sobrinho Júnior, matrícula SIAPE: 1652159 (membro suplente); para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de provas e títulos destinado a selecionar candidato 
para o provimento de vagas na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores Equivalentes 
desta Universidade, para a área de Estruturas, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – 
UACTA, regido pelo Edital CCTA/UFCG n° 007, de 31 de março de 2016. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: D Sc. José Cleidimário Araújo Leite, matrícula SIAPE: 1743619; D Sc. 
Walter Santa Cruz, matrícula SIAPE: 330366 (membro titular); D Sc. Pablo Brilhante de Sousa, matrícula SIAPE: 
1483214 (membro titular); D Sc. Ana Cristina Souza da Silva, matrícula SIAPE: 2190129 (membro suplente); D Sc. 
Elisângela Pereira da Silva, matrícula SIAPE: 2145176 (membro suplente) e D Sc. Ricardo Almeida Melo, 
matrícula SIAPE: 1453678 (membro suplente); para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Examinadora do Concurso Público de provas e títulos destinado a selecionar candidato para o provimento de 
vagas na carreira do Magistério Superior, pertencente ao Banco de Professores Equivalentes desta Universidade, 
para a área de Estradas e transportes, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, 
regido pelo Edital CCTA/UFCG n° 007, de 31 de março de 2016. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 091/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE JUNHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.023566/16-54, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, Matrícula SIAPE 1555667, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 28 de junho a 01 
de julho de 2016, para fins participação no lançamento do livro referente ao Projeto de Monitoramento e Avaliação 
do Desenvolvimento Rural Sustentável no Território do Baixo Parnaíba – MA, a ser realizar na cidade de 
Chapadinha-MA.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 092/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE JUNHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, e 
com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Antônio Lopes da Silva, matrícula SIAPE: 2147552, Técnico em Hidrologia, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório Hidrologia, da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG, Campus Pombal, com 40 
(quarenta) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento da Orientação 
Normativa nº. 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 093/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 30 DE JUNHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar a professora Shirley Waleska Cavalcante Araújo Silva, Matrícula SIAPE 2230777, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no 
Laboratório de Química da Unidade Acadêmica de Ciências Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG, 
Campus Pombal, com carga horária de 04 (quatro) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, 
em cumprimento ao artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 094/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, matrícula SIAPE 1679595, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Assessora do 
Programa de Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Designar a professora Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE 2253678, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Assessora do Programa de Monitoria 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina 
Grande. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 095/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, matrícula SIAPE 1679595, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do 
Programa de Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande. 
 

Art. 2º - Designar a professora Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE 2253678, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora do Programa de 
Monitoria do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de 
Campina Grande. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

9 

PORTARIA Nº 096/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 04 DE JULHO DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Patrício Borges Maracajá, matrícula SIAPE: 1228260, UFCG/Pombal; Francisco 
Cicupira de Andrade Filho, matrícula SIAPE: 0051833, IFPB/Sousa e Kilson Pinheiro Lopes, matrícula SIAPE: 
1544318, UFCG/Pombal, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Promoção - 
CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, com efeito retroativo ao dia 30 de 
junho de 2016. 
 

Art. 2º - Designar os Professores: Francisco Tomaz de Oliveira, matrícula SIAPE: 0051827, IFPB/Sousa; Jacob 
Silva Souto, matrícula SIAPE: 1024470, UFCG/Patos e Caciana Cavalcante Costa, matrícula SIAPE: 1543981, 
UFCG/Pombal, para comporem, na condição de membros suplentes, a Comissão de Avaliação de Promoção - 
CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG, com efeito retroativo ao dia 30 de 
junho de 2016. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 097/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE JULHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – 
UATA, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Revogar a Portaria DC/CCTA/UFCG, Nº 026/2014, de 31 de março de 2014. 
 

Art. 2º - Designar os seguintes professores: Cícero Januário Guimarães, matrícula SIAPE: 2541942; Adriana 
Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE: 1414410; Adriano Sant’Ana Silva, matrícula SIAPE: 2029442; Franciscleudo 
Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 17700480;  Josevi de Sousa Carvalho, matrícula SIAPE: 1741715; Mônica 
Correia Gonçalves, matrícula SIAPE: 2034687; Osvaldo Soares da Silva, matrícula SIAPE: 1799732 e Sthelio 
Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 1150583, todos sob Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, para exercerem a função de membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE do 
Curso de Engenharia de Alimentos da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do CCTA/UFCG – 
Campus Pombal. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 098/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE JULHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.016963/16-54, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Patrício Borges Maracajá, Matrícula SIAPE 
12282608, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 
09 de junho de 2016, para fins de  participação no I Simpósio do Bioma Caatinga (SIBIC), na condição de 
congressista, realizado na cidade de Petrolina -PE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

10 

PORTARIA Nº 099/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE JULHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.024474/16-65, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Roberlucia Araujo Candeia, Matrícula SIAPE 
16580786, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 04 a 
07 de julho de 2016, para fins de  participação em evento de avaliação dos Projetos PIBIC/PIVIC/PIBITI/PIBIC-EM 
- Programas de Iniciação Científica, vigência 2016/2017, realizado na cidade de Campina Grande -PB. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 100/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE JULHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.016961/16-00, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rosilene Agra da Silva, Matrícula SIAPE 
14825447, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 07 a 
09 de junho de 2016, para fins de  participação no I Simpósio do Bioma Caatinga (SIBIC), na condição de 
congressista, realizado na cidade de Petrolina -PE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 101/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE JULHO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.024859/16-10, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Josiane Dantas Costa, Matrícula SIAPE 2282194, 
Professora Substituta Auxiliar, Classe A, Nível I, Regime de Trabalho T-40, lotada na Unidade Acadêmica de 
Tecnologia de Alimentos – UATA do CCTA/UFCG – Campus Pombal, no período de 25 a 29 de setembro de 2016, 
para fins de  participação no XXI Congresso Brasileiro de Engenharia Química, que se  realizará  na cidade de 
Fortaleza-CE. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 102/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE JULHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Incisos XVI e 
XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Airton Dantas Monteiro Filho, matrícula SIAPE: 1865696, ocupante do cargo de 
Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado na Direção do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, para exercer a função de Proponente no 
Sistema de Concessão de Diárias e Passagens do - SCDP, UASG nº 158301 – CCTA/UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

http://www.governoeletronico.gov.br/acoes-e-projetos/compras-governamentais/sistema-de-concessao-de-diarias-e-passagens-2013-scdp


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

11 

PORTARIA Nº 103/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE JULHO DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 01/2006, do Colegiado Pleno do conselho 
Universitário da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores: Morgana Fabiola Cunha Canuto, matrícula SIAPE: 2050244, (Presidente); Michel 
Barros Silva, matrícula SIAPE: 2170118, (Titular); João de Andrade Dutra Filho, matrícula SIAPE: 2190886, 
(Titular); Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 1150583, (Suplente); José Roberto Bezerra da Silva, 
matrícula SIAPE: 1631023, (Suplente) e Aline Costa Ferreira, matrícula SIAPE: 1044543, (Suplente), todos sob 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Mesa 
Receptora de Votos no processo eleitoral para escolha de representação do segmento docente do Centro de 
Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, junto a Câmara Superior de Ensino, Câmara Superior de Pesquisa e 
Extensão e Conselho Curador do CONSUNI, da Universidade Federal de Campina Grande- UFCG.  
 
Art. 2º - Designar os Professores: Adriano Sant’Ana Silva, matrícula SIAPE: 2029442, (Presidente); Saul Barbosa 
Guedes, matrícula SIAPE: 2162231, (Titular); Lauter Silva Souto, matrícula SIAPE: 1655824, (Titular); Josevi de 
Sousa Carvalho, matrícula SIAPE: 1741715, (Suplente); Rômulo Gil de Luna, matrícula SIAPE: 1354280, 
(Suplente) e Josinaldo Lopes de Araújo, matrícula SIAPE: 1647292, (Suplente), todos sob Regime de Trabalho T-
40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Mesa Apuradora de Votos no 
processo eleitoral para escolha de representação do segmento docente do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, junto a Câmara Superior de Ensino, Câmara Superior de Pesquisa e Extensão e Conselho 
Curador do CONSUNI, da Universidade Federal de Campina Grande – UFCG.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 104/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 20 DE JULHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar o professor Bruno Raniere Lins de Albuquerque Meireles, matrícula SIAPE: 1194216, Regime 
de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da Comissão de Inquérito designada 
para apurar os fatos denunciados nos Processos nº 23096.020312/16-09 e n° 23096.020313/16-76, no quais 
constam como envolvidos o professor Saul Barbosa Guedes, Matrícula SIAPE 2162231, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade e o discente Tassio Almeida Souza, Matrícula 912140067, 
do curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA/UFCG - Campus 
Pombal, conforme Portaria DC/CCTA/UFCG nº 085/2016, de 20 de junho de 2016. 
 
Art. 2º - Designar a professora Adriana Ferreira dos Santos, matrícula SIAPE: 1414410, Regime de Trabalho T-40, 
do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para compor a Comissão de Inquérito designada para 
apurar os fatos denunciados nos Processos nº 23096.020312/16-09 e n° 23096.020313/16-76, no quais constam 
como envolvidos o professor Saul Barbosa Guedes, Matrícula SIAPE 2162231, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade e o discente Tassio Almeida Souza, Matrícula 912140067, do 
curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA/UFCG - Campus Pombal, 
conforme Portaria DC/CCTA/UFCG nº 085/2016, de 20 de junho de 2016. 
 

Art. 3º - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

12 

PORTARIA Nº 105/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JULHO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.025556/16-87, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Jussara Silva Dantas, Matrícula SIAPE 1555667, 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 08 a 13 de agosto 
de 2016, para fins de participação no Primeiro Curso de Classificação e Mapeamento de Solos: “Curso intensivo 
com ênfase nos Solos do Planalto Central do Brasil” a se realizar na Escola de Agronomia da Universidade 
Federal de Goiás (EA/UFG), na cidade de Goiânia-GO. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 106/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 26 DE JULHO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, matrícula SIAPE: 1678396; Roberlúcia 
Araújo Candeia, matrícula SIAPE: 1658078 e Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 1555623, todos sob 
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Avaliação de Promoção - CAPRO, da Unidade Acadêmica de Tecnologia 
de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº107/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 08 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Coordenação Administrativa da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE, 
 

Art. 1º - Dispensar os seguintes professores: Johnatan Raphael Santana de Brito, matrícula SIAPE: 1640320 
(Titular); Camilo Allyson Simões de Farias, matrícula SIAPE: 1743558 (Suplente) e Arthur Gilzeph Farias Almeida, 
matrícula SIAPE: 2160753 (Suplente) da função de membros do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia 
Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA da UFCG. 
 
Art. 2º - Designar os seguintes professores: Camilo Allyson Simões de Farias, matrícula SIAPE: 1743558 (Titular); 
Luis Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE: 1552666 (Suplente) e Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 
1555623 (Suplente) para exercerem a função de membros do Colegiado do Curso de graduação em Engenharia 
Civil, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA da UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

13 

PORTARIA Nº 108/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG, e com fundamento na Resolução nº 03/2013, da Câmara Superior de Gestão 
Administrativo-Financeira  da UFCG, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Paulo Xavier Pamplona, matrícula SIAPE: 155623, Roberlúcia Araújo Candeia, 
matrícula SIAPE: 1658078 e Camilo Allyson Simões de Farias, matrícula SIAPE: 1743558, todos sob Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência do 
primeiro, a Comissão de Avaliação de Promoção - CAPRO, da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia 
Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, da Universidade Federal de 
Campina Grande - UFCG.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 109/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, com fundamento na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e em conformidade com o 
processo de número 23096.029600/16-65, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, matrícula SIAPE nº 1824313, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal desta instituição, lotado na Direção do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 027/2016 firmado com empresa 
Zelo Locação de Mão de Obra Eireli, CNPJ: 10.339.944/0001-41. 
 
Art. 2º - Designar o servidor Everton Ferreira de Sousa, matrícula SIAPE nº 1765497, Assistente em 
Administração, do quadro permanente de pessoal desta instituição, lotado na Direção do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, para exercer a função de Fiscal Substituto do Contrato nº 027/2016 firmado 
com empresa Zelo Locação de Mão de Obra Eireli, CNPJ: 10.339.944/0001-41. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 110/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE AGOSTO DE 2016 

  
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e atendendo solicitação da Divisão de Serviço Social -  DSS do CCTA/UFCG, 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os discentes Eliene Araújo Fernandes, matrícula nº 913140084, Djaiton Gonçalves da Silva, 
matrícula nº 915210454 e Mayara Denise Santos da Costa, matrícula nº 916140043, para comporem, na condição 
de membros titulares, a Comissão responsável pelo processo eleitoral para escolha das Comissões de Estudantes 
Residentes - CER, das residências universitárias do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 2º - Designar os discentes Jonathan Estivens Soares Araújo, matrícula nº 911140056, Maria Lucimar da Silva 
Medeiros, matrícula nº 93210034 e Jorge França Crispiniano, matrícula nº 915210841, para comporem, na 
condição de membros suplentes, a Comissão responsável pelo processo eleitoral para escolha das Comissões de 
Estudantes Residentes - CER, das residências universitárias do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

14 

PORTARIA Nº 111/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII, 
do Regimento Geral da UFCG,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Professores: Carlos Sergio Araujo dos Santos, matrícula SIAPE: 1783036 e Michel Barros 
Silva, matrícula SIAPE: 2170118, os servidores técnicos administrativos Emanuel Tarcísio do Rego Farias, 
matrícula SIAPE: 1825084 e Anderson Clayton de Sousa Pereira, matrícula SIAPE: 1852056 e os discentes 
Katherine de Sousa Silva, matrícula 9151034 e Karla Brehnda Cabral Liberato, matrícula 9152112, para comporem 
a Mesa Receptora de Votos no processo de escolha para Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Sistemas Agroindustriais - PPGSA, modalidades: profissional e acadêmico, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande - UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 112/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.025644/16-21, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Georgiana Maria Vasconcelos Martins, Matrícula 
SIAPE 1924929, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 
25 a 29 de setembro de 2016, para fins de participação no XXI Congresso Brasileiro de Engenharia Química – 
COBEQ, a se realizar na cidade de Fortaleza-CE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 113/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2016. 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.028231/16-65, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Franciscleudo Bezerra da Costa, matrícula SIAPE: 
1770480, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 21 a 23 
de setembro de 2016, para fins de participação no II Congresso Internacional de Gastronomia e Ciência de 
Alimentos a se realizar na cidade de Fortaleza-CE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 114/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 17 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.027559/16-98, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE n° 
2253678, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 22 a 26 
de agosto de 2016, para participar na condição de palestrante do VI Workshop do Programa de Pós-Graduação 
em Ciências de Materiais na Universidade Federal do Mato Grosso, Campus Araguaia, na cidade de Barra do 
Garças- MT.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

callto:9151034%20--%20(83)%2099619
callto:9152112%20--%20(83)%2099861


Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

15 

PORTARIA Nº 115/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.029845/16-98, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Alfredina dos Santos Araújo, matrícula SIAPE: 
1639688, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 21 a 24 
de setembro de 2016, para fins de participação no II Congresso Internacional de Gastronomia e Ciência de 
Alimentos a se realizar na cidade de Fortaleza-CE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 116/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.030019/16-87, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 
1150583, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 09 a 11 
de outubro de 2016, para fins de participação no “VII Simpósio de Controle e Qualidade do Pescado” a se realizar 
na cidade de São Paulo- SP. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 117/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.030018/16-00, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE: 
1150583, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 21 a 23 
de setembro de 2016, para fins de participação no II Congresso Internacional de Gastronomia e Ciência de 
Alimentos, a se realizar na cidade de Fortaleza-CE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 118/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 18 DE AGOSTO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
CCTA/UFCG Nº 002/2016, firmado com a Empresa Maq-Larem Máquinas Móveis e Equipamentos LTDA, CNPJ: 
40.938.508/0001-50. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Segundo Termo Aditivo ao Contrato CCTA/UFCG Nº 002/2016, firmado 
com a Empresa Maq-Larem Máquinas Móveis e Equipamentos LTDA, CNPJ: 40.938.508/0001-50. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

16 

PORTARIA Nº 119/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e com amparo no Artigo nº 09, da Orientação Normativa nº. 04, de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor José Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE: 1631023, Regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no Laboratório de 
Física do CCTA/UFCG, Campus Pombal, com carga horária de 08 (oito) horas semanais desprendidas nas áreas 
de risco ocupacionais, em cumprimento ao artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 2005, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
PORTARIA Nº 120/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e de acordo com a Lei nº 8112/90, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º -Tornar sem efeito a Portaria nº 015/2015 – DC/CCTA/UFCG, de 27 de fevereiro de 2015. 
Art. 2º - Designar os servidores Sabrina dos Santos Costa, matrícula SIAPE nº 1544981, Everton Ferreira de 
Sousa, matrícula SIAPE nº 1765497, Maressa Raquel Guedes Formiga, matrícula SIAPE: 2187177 e Kenedy dos 
Santos Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1458508, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Cerimonial e Protocolo do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA/Campus Pombal da 
Universidade Federal de Campina Grande.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 121/2016 – DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade 
Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo a solicitação Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Walker Gomes de Albuquerque, Mat. SIAPE: 2030882, Professor, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no 
Laboratório de Resíduos Sólidos, do CCTA/UFCG, Campus Pombal, com carga horária de 08 (oito) horas 
semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais em cumprimento da Orientação Normativa nº. 04 de 13 
de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

17 

PORTARIA Nº 122/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - 
UATA,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE 2253678, Regime de Trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do Programa de 
Monitoria da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande.  
 
Art. 2º - Designar o professor Sthelio Braga da Fonseca, matrícula SIAPE 1550583, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Programa de 
Monitoria da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - UATA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da Universidade Federal de Campina Grande. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 123/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.030660/16-76, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Walker Gomes de Albuquerque, matrícula SIAPE: 
2030882, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 29 de 
agosto a 02 de setembro de 2016, para fins de participação no CONTECC’2016 - Congresso Técnico Científico da 
Engenharia e da Agronomia, que será realizado na cidade de Foz do Iguaçu - PR. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 124/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.031581/16-65, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Luís Gustavo de Lima Sales, matrícula SIAPE: 
1552666, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 30 de 
agosto a 04 de setembro de 2016, para fins de participação no evento denominado “4º Simpósio Nacional em Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Regional”, que será realizado na Universidade do Oeste Paulista – Presidente 
Prudente - SP. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

18 

PORTARIA Nº 125/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.031577/16-32, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Ricélia Maria Marinho Sales, matrícula SIAPE: 
1647995, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 30 de 
agosto a 04 de setembro de 2016, para fins de participação no evento denominado “4º Simpósio Nacional em Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Regional”, que será realizado na Universidade do Oeste Paulista – Presidente 
Prudente - SP. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 126/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.030039/16-00, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Bruno Raniere Lins Albuquerque Meireles, 
matrícula SIAPE: 1194216, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no 
período de 21 a 23 de setembro de 2016, para fins de participação e apresentação de trabalho científico no II 
Congresso Internacional de Gastronomia e Ciência de Alimentos, que será realizado na cidade de Fortaleza- CE. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 127/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 29 DE AGOSTO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.029164/16-65, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Rubenia de Oliveira Costa, CPF: 090.385.104-03, 
Professora Substituta Auxiliar, Classe A, Nível I, Regime de Trabalho T-40, lotada na Unidade Acadêmica de  
Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA do CCTA/UFCG – Campus Pombal, no período 29 de agosto a 02 de 
setembro de 2016, para fins de participação no CONTECC’2016 - Congresso Técnico Científico da Engenharia e 
da Agronomia, que será realizado na cidade de Foz do Iguaçu - PR. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 128/2016 - DC/CCTA/UFCG, DE 01 DE SETEMBRO DE 2016. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o servidor Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 
1824313, Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Fiscal do Contrato CCTA/UFCG Nº 15/2016, 
firmado com a Empresa MJ de Barros Carvalho – ME, CNPJ: 22.041.843/0001-79. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, para exercer a função de Gestor do Contrato CCTA/UFCG Nº 15/2016, firmado com a Empresa MJ de 
Barros Carvalho – ME, CNPJ: 22.041.843/0001-79. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2016                                                               N0 04/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2016 – No 04                                      Pombal – Paraíba 
 

 

19 

PORTARIA Nº 129/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 05 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.030901/16-21, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Mônica Tejo Cavalcanti, matrícula SIAPE: 
1800974, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 06 a 09 
de setembro de 2016, para fins de participação no 7º Congresso Brasileiro de Extensão Universitária - CEBEU, a 
se realizar na cidade de Ouro Preto-MG. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 130/2016-DC/CCTA/UFCG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2016 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, Inciso XVIII 
do Regimento Geral da UFCG, com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da Reitoria da UFCG e 
atendendo requerimento constante no processo de número 23096.036223/16-98, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Karina da Silva Chaves, matrícula SIAPE: 
2253678, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 24 a 27 
de outubro de 2016, para fins de participação no XXV Congresso Brasileiro de Ciência e Tecnologia de Alimentos 
– CBCTA conjuntamente com o 10º Simpósio Internacional de Alimentos da CIGR (Comissão Internacional de 
Engenharia Agrícola e de Alimentos), a se realizar na cidade de Gramado-RS. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 
 


